INSTITUTO
FEDERAL

Amazonas

NOTA AO PEDIDO DE ANALISE DA DOCUMENTACAO DO EDITAL 90006/2024

Trata-se de solicitacdo de analise da documentacio enviada pela empresa E. C.
FERNANDES, inscrita sob o nimero de CNPJ 11.677.095/0001-07, referente ao Edital
90006/2024, que tem por objeto a Contratagdo de servigcos continuos de controle sanitario
de ambientes para o IFAM, atual arrematante dos grupos 02, 04, 06, 08, 10, 14, 23,25 e
item 90 do certame em referéncia.

DA ANALISE

Analisando a documentagdo apresentada pela empresa, constatou-se que a mesma deixou
de atender as exigéncias editalicias:

Item 7.7 do Edital - ap6s anélise da proposta apresentada, os precos unitarios dos itens
ofertados estao dentro dos limites estabelecidos pela Administragao.

Ante o cumprimento das clausulas ¢ condigdes inerentes a fase do julgamento da proposta
de pregos, passa-se a analise dos documentos de habilitacdo apresentados:

Documento Item Atendido
Edital/TR/Norma
SICAF - Situacao do fornecedor 7.1.1. Edital SIM
CEIS 7.1.2. Edital SIM
CNEP - Empresa 7.1.3. Edital SIM
CNEP - Sécio Majoritario 7.2. Edital SIM
SICAF - Ocorréncias Impeditivas Indiretas 7.3. Edital SIM
Proposta - Conferir validade maior ou igual a 60 (sessenta) dias 5.8.1 Edital SIM

Ato de autorizagdo ou licenca para funcionamento expedido
pelo o6rgao competente do Estado, do Distrito Federal e/ou do
Municipio, nos termos da Lei n° 6.360, de 1976, do Decreto n°
8.077, de 2013, artigos 5° e 9° da Instru¢ao Normativa Ibama n° 8.13 TR SIM
141, de 19 de dezembro de 2006, da Resolugao RDC ANVISA
n°® 622, de 09 de margo de 2022 e legislagdo ¢ normatizagao

correlata.
Contrato Social Consolidado ou com aditivos 8.14 TR SIM
CNPJ 8.15 TR SIM

Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional,
mediante apresentacdo de certiddo expedida conjuntamente

pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) ¢ pela 8.16 TR SIM
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) - CND
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CND FGTS 8.17 TR SIM
Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica 818 TR SIM
do Trabalho - CND TRABALHISTA ’

Prova de inscri¢do no cadastro de contribuintes, estadual,

distrital ou municipal, relativo ao domicilio ou sede do 819 TR SIM

fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade ¢ compativel
com o objeto contratual.




Prova de regularidade com a Fazenda estadual, distrital ou
municipal domicilio ou sede do fornecedor, relativa a atividade 8.20 TR SIM
em cujo exercicio contrata ou concorre.

Certiddo Negativa de Faléncia 8.24 TR SIM

Balango patrimonial, demonstracéo de resultado de exercicio e
demais demonstragdes contabeis dos 2 (dois) ultimos exercicios 8.25 TR SIM
sociais.

Comprovacao da boa situagdo financeira da empresa mediante
obtencdo de indices de Liquidez Geral (LG), Solvéncia Geral 8.25.1. TR SIM
(SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um)

Registro ou inscricdo da empresa na entidade profissional

competente em plena validade 831 TR SIM

Atestados que comprovem que o licitante gerencia ou gerenciou
servigos de terceirizagdo compativeis com o objeto licitado por
periodo ndo inferior a 1 (um) anos, referentes a periodos 8.32.2 TR SIM
sucessivos ndo continuos, ndo havendo obrigatoriedade do ano
ser ininterrupto.

Ser empresa especializada em conformidade com a Resolugado
RDC ANVISA n° 622, de 09 de margo de 2022, devidamente 8.33.1 TR NAO
licenciada junto a autoridade sanitaria e ambiental competente.

Apresentar um responsavel técnico devidamente habilitado
para exercicio das fungdes relativas as atividades pertinentes ao
controle de vetores e pragas urbanas, bem como o registro deste
profissional junto ao respectivo conselho competente 8.33.2 TR NAO
(Resolucdo RDC ANVISA n° 622, de 09 de marco de 2022).
Nao necessitando este fazer parte dos quadros da empresa
eventualmente contratada.

Comprovacdo do cadastro do licitante no Cadastro Técnico
Federal de Atividades Potencialmente poluidoras conforme lei 8.33.3 TR SIM
6938/81 e INn. 11 de 13 de abril de 2018 do IBAMA.

Deve ser pessoa juridica, devidamente licenciada junto a
autoridade sanitaria competente, ¢ cuja Classificagdo Nacional
de Atividades Econdmicas - CNAE seja compativel com o
objeto da contratagio.

8.33.4 TR NAO

Apresentar termo de licenga/alvara da autoridade sanitaria e
ambiental competente, conforme Resolucio RDC ANVISA n° 8.33.5 TR SIM
622, de 09 de marco de 2022

Apontamentos da qualificacdo econdmica-financeira e técnica:

A certiddo de faléncia e concordata fora emitida em 15 de maio de 2024, constando o co6digo
para valida¢do junto ao emissor, e, constando expressamente o prazo de validade, de 60
(sessenta) dias. Ainda, na documentacdo apresentada, foram juntados os documentos
contabeis exigidos (balangos patrimoniais, demonstragdo de resultado do exercicio e
demais demonstragdes contabeis, referentes aos ultimos dois exercicios financeiros ja
exigiveis por lei — 2022 e 2023). Entretanto, referente aos balangos de 2022 e 2023,
verificou-se a inexisténcia do termo de autenticagdo correspondente, a fim de fazer a prova
do legitimo registro dos documentos contabeis nos termos da lei. Ao contrario disto, a
licitante apresentou a devida comprovagdo da autenticacdo apenas dos arquivos referentes
aos livros diarios 2022 e 2023.



Quanto a comprovacdo da qualificacdo técnica-operacional, ao analisar a documentagdo
apresentada, constatou-se a apresentagdo de 05 (cinco) atestados de capacidade técnica em
que a licitante figura como “contratada”, com isso, cumprindo com a exigéncia definida no
subitem 8.32.2 do Termo de Referéncia. Quanto a comprovagdo da qualifica¢do técnica-
profissional, contatou-se que a licitante apresentou registro no Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhdo, entretanto, ndo apresentou nome do
profissional responsavel técnico. Ainda, ndo foi atendido ao disposto no item 8.33.2 do TR,
pois, ndo fora apresentado o comprovante de registro de nenhum dos responséveis técnicos
junto ao respectivo conselho competente. Ainda com relacdo a qualificacdo técnica,
detectou que foi apresentado comprovante de inscricdo no CTF, porém, em consulta ao
portal do IBAMA foi detectado que ndo consta Certificado de Regularidade emitido para a
licitante, conforme imagem abaixo:

Py

Ministério do Meio Ambiente
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovéveis

CADASTROS TECNICOS FEDERAIS

CONSULTA PUBLICA A CERTIFICADO DE REGULARIDADE - CR 15 -M A-

Registro n.% | 7416333 Data da consulta: | 21/05/2024 CR emitido em: CR valido ats:
Dados basicos
CNPJ: 11.677.095/0001-07
Razdo social: E C FERNANDES EFP

Conforme dados disponiveis na presents data; a pessoa informada NAO possui Certificado de Regularidads do Cadastro Técnico Federal emitido

A emiss3o de Certificado de Regularidade depende de Comprovante de Inscricio ativo de pessoa fisica ou juridica em Cadastro Técnico Federal, bem como de ndo haver
outros impeditivos por descumprimento de obrigagbes cadastrais e prestagio de informagdes ambientais.

Fechar |

Este sile & protegido por hGaptcha e sua Politica ds Privacidads = Termos de Servigo se aplicam.

Consulta feita no portal: https://servicos.ibama.gov.br/ctf/publico/certificado_regularidade.php

Da analise acima, conclui-se pela NAO CLASSIFICACAO da proposta apresentada por
E. C. FERNANDES, inscrita sob o nimero de CNPJ 11.677.095/0001-07, quanto aos
grupos 02, 04, 06, 08, 10, 14, 23, 25 e item 90, e, ato continuo, da analise dos documentos
da habilitagdo, em cotejo com as regras estabelecidas no instrumento convocatorio acima
referenciado, conclui-se pela INABILITACAO, dando-se prosseguimento as demais fases
do processo licitatério.
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